
                                                                     
Verbale Assemblea Costitutiva “nuovo Comune di Pescara” 

Seduta del 23/12/2024 Atto n. 2/24 
 

OGGETTO: Approvazione relazione intermedia di cui all’art. 1, comma 24, L.R. n. 13/2023 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitrè del mese di dicembre, alle ore 12:24, su convocazione del 
Presidente del Consiglio Comunale di Pescara Prof. Giovanni Santilli e su decisione dell’Ufficio di 
Presidenza, si è riunita, nella Sala Consiliare di Palazzo di Città, l’Assemblea Costitutiva “Nuovo Comune di 
Pescara”, in seduta pubblica. Presiede il Presidente dell’Ufficio di Presidenza, Prof. Giovanni Santilli, 
partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Carla Monaco. Sono altresì presenti il Segretario Generale di 
Spoltore, Dott.ssa Francesca Vecchi e il Segretario Generale di Montesilvano, Dott.ssa Angela Erspamer.    
Risultano presenti ed assenti i Sindaci, i Presidenti dei Consigli Comunali ed i Consiglieri Comunali come da 
elenco che segue: 
 

 P A   P A 

Comune di Pescara   Cordoma Pasquale  X 
Masci Carlo X  D’Addazio Fabrizio X  
Santilli Giovanni X  Del Vinaccio Simona  X 
Albore Mascia Luigi X  De Vincentiis Ernesto  X 
Andreelli Sabatino X  Di Blasio  Paolo  X 
Antonelli Marcello  X D’Ignazio Feliciano  X 
Aquilio Stefano X  Forconi Marco Aurelio  X 
Artese Caterina X  Gabriele  Pietro  X 
Barba Simona X  Girosante  Stefano X  
Bruno Giuseppe X  Giuliani  Francesca  X 
Carota Roberto  X Manganiello Giuseppe  X 
Costantini Carlo  X Mene’ Giuseppe X  
Croce Claudio X  Natale Manuela X  
D’Alonzo  Alessandro  X Palumbo Danilo X  
D’Angelo Giuseppina X  Rossi Damiana X  
D’Angelo Simone X  Scarsella Remo X  
Di Iacovo  Giovanni  X Silli Serena X  
Di Matteo  Donato  X Tocco Adriano X  
Di Pillo Massimiliano X  Verrocchio Luca X  
Di Stefano Michela  X Comune di Spoltore   

D’Incecco  Vittoria  X Trulli Chiara X  
Giampietro Piero X  Matricciani Lucio X  
Mazzioli Loris X  Bartoli Alberto X  
Montopolino  Maria Luigia X  Berardinelli Cinzia  X 
Pagnanelli Francesco X  Cini Carmen  X 
Paoni Saccone  Mariarita X  Damiani Marzia X  
Pastore  Massimo X  Della Torre Marco  X 
Pettinari Domenico Z.  X  D’Ettorre Stelvio  X 
Presutti Marco X  Di Naccio Agnese X  
Rapposelli Fabrizio X  Di Nicola Savino  X 
Renzetti Roberto  X Di Luca Daniele  X 
Salvati Andrea  X Karaci Agustin  X 
Scurti  Adamo X  Ortense  Bruno  X 
Sola Paolo X  Pace Pierpaolo  X 

Comune di Montesilvano   Ranghelli Agnese X  

De Martinis Ottavio X  Scurti Emilia X  
Cozzi Valter X  Zona Giulia X  
Acciavatti Simona X      
Ametta Luca X      
Carnevale Carmela  X     
Comardi Deborah Raffaella X      
 
Presenti n. 46       Assenti n. 29 



 
 

 Il Presidente Santilli apre la seduta, successivamente interviene il Sindaco di Pescara, Carlo 
Masci per l’illustrazione della proposta.  

 

L’ASSEMBLEA COSTITUTIVA 

Premesso che: 

- con decreto del Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo di indizione del referendum 
consultivo per l’istituzione del Comune “Nuova Pescara” sono state previste le elezioni 
referendarie del 25 maggio 2014; 

- l’esito del referendum consultivo per l’istituzione di un nuovo comune comprendente Pescara, 
Montesilvano e Spoltore, contestualmente soppressi, ha visto prevalere il “si” in tutti i Comuni 
interessati e in particolare 64.891 elettori, corrispondenti al 64% degli 111.407 elettori votanti su 
160.464 aventi diritto al voto;  

- la Legge Regionale Abruzzo n. 26 del 24.08.2018 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il 24.08.2018, prevedeva per la data del 1° gennaio 2022 l’istituzione del 
Comune di Nuova Pescara mediante la fusione dei comuni contigui di Montesilvano, Pescara e 
Spoltore; 

- la Legge Regionale Abruzzo n. 1/2022, a causa dell’emergenza pandemica, ha differito 
l’istituzione del nuovo ente dall’originario termine del 1° gennaio 2022 al 1° gennaio 2023; 

Richiamata la Legge Regione Abruzzo 17 marzo 2023 n. 13 “Disposizioni per l’istituzione del 
nuovo Comune di Pescara” (BURA 22 marzo 2023, n. 12 Ordinario), come modificata con Legge 
Regione Abruzzo 31 marzo 2023, n. 17 (BURA 5 aprile 2023, n. 14 Ordinario), che detta nuove 
disposizioni e tempistiche del processo di fusione per la istituzione del nuovo Comune di 
“Pescara”; 

 Visti, in particolare: 

- l’art. 1, c.2, della L.R. n. 13/2023 secondo cui: “Il nuovo comune di “Pescara” è istituito a 
decorrere dal 1 gennaio 2027, su espressa richiesta, mediante deliberazione consiliare, di almeno 
due dei tre Comuni coinvolti nel processo di fusione e qualora il Presidente della Giunta 
regionale ed il Presidente del Consiglio regionale, previo accertamento congiunto da parte del 
Servizio competente in materia di enti locali e aggregazioni sovracomunali della Giunta 
regionale e del Servizio Legislativo del Consiglio regionale, prendano atto che, alla data del 30 
settembre 2023, ricorrano le seguenti condizioni: 

a) avvenuto completamento, da parte di almeno due dei tre Comuni interessati, delle attività di 
cui al comma 13; 

b) avvenuta attivazione, da parte di almeno due dei tre Comuni interessati, della gestione unica e 
dell’esercizio associato di almeno due delle funzioni fondamentali comunali elencate dal comma 
27 dell’art. 14 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica) nonché di almeno tre delle ulteriori 
attività e funzioni di cui al comma 14; 

c) adozione e trasmissione della proposta di statuto provvisorio del nuovo Comune di 
“Pescara” da parte dell’Assemblea costitutiva; 

- l’art. 1, comma 5, della L.R. Abruzzo 17 marzo 2023 n.13 “Al fine di favorire una efficace 
prosecuzione del processo di fusione, sono espletati due monitoraggi intermedi, secondo le modalità di cui ai commi 
2 e 4, volti ad accertare rispettivamente che, alla data del 31 dicembre 2024 e del 31 dicembre 2025, i Comuni 
coinvolti nel processo di fusione abbiano attivato, con riferimento a ciascuna fase di monitoraggio, la gestione 
unica e l’esercizio associato di: 



 
 

 

a) almeno ulteriori due funzioni fondamentali comunali di cui al comma 27 dell’articolo 14 del d.l. 78/2010; 
b) almeno altre tre attività e funzioni ulteriori di cui al comma 14.  

Considerato, altresì, che ai sensi dell’art. 1, comma 24, della medesima L.R. “Ai fini 
dell’espletamento dei monitoraggi intermedi di cui al comma 5, l’Assemblea trasmette agli organi di cui al comma 
22, rispettivamente entro e non oltre il 31 dicembre 2024 ed entro e non oltre il 31 dicembre 2025, due 
relazioni intermedie e dettagliate dalle quali si evinca, per ogni singola fase di monitoraggio, l’attivazione da parte 
dei Comuni coinvolti delle funzioni e delle attività indicate al medesimo comma 5”. 

Vista la D.G.R. n. 322 del 19/06/2023 avente ad oggetto “L.R. N. 13 DEL 17/03/2023 
(DISPOSIZIONI PER L’ISTITUZIONE DEL NUOVO COMUNE DI PESCARA) – 
APPROVAZIONE DEI CRITERI REGIONALI DI VALUTAZIONE DEGLI 
ADEMPIMENTI IN CAPO AI COMUNI COINVOLTI NEL PROCESSO DI FUSIONE.”; 

Vista la relazione predisposta ai sensi dell’art.1, comma 22, della L.R. 13/2023 dal Responsabile 
dell’“Ufficio di fusione”, approvata dall’Assemblea Costitutiva in data 13.11.2024 ed inviata alla 
Regione Abruzzo con nota prot. n. 229480 del 14.11.2024; 

Vista la relazione intermedia e dettagliata predisposta dal Responsabile dell’“Ufficio di fusione” 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 1, cc. 5 e 24, della L.R. n. 13/2023, dalla 
quale si evince l’attivazione alla data del 31.12.2024, da parte dei Comuni coinvolti nel processo 
di fusione, della gestione unica e dell’esercizio associato delle ulteriori cinque funzioni scelte tra 
quelle di cui al D.L. n. 78/2010 e alla L.R. n. 13/2023; 

Ritenuto doversi procedere all’approvazione della stessa ed all’invio al Presidente della Regione, 
al Presidente del Consiglio regionale, ai Sindaci e ai Consigli comunali coinvolti; 

 Il Presidente pone in votazione la relazione intermedia, con il seguente risultato: 
Presenti n. 49, Favorevoli n. 46, Presenti non votanti n. 03 (come da scheda di votazione 
allegata) 
Approvata.  

 

Con la votazione che precede  

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.1, commi 5 e 24, della 
L.R. n. 13/2023, la relazione intermedia e dettagliata, allegata al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince l’attivazione alla data del 31.12.2024, da parte 
dei Comuni coinvolti nel processo di fusione, della gestione unica e dell’esercizio associato delle 
seguenti funzioni: 

D.L. n. 78/2010 – art.14, c. 27: 

- c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
- l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi 
anagrafici nonché in materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di 
competenza statale; 

 
L.R. n.13/2023 – art. 1, c. 14: 

- b) predisposizione di un sistema informativo unico ed integrato, con riferimento a: 
applicativi (software), sistemi gestionali, infrastrutture tecnologiche, rete dati, fonia, 
archivi documentali;  

- g) promozione turistica; 



 

 

 

- i) funzioni in materia di energia (pubblica illuminazione, manutenzione degli impianti 
tecnologici, servizi pubblici di distribuzione del gas); 

2) di trasmettere il presente atto, a cura del Presidente dell’Assemblea Costitutiva, al Presidente 
della Regione, al Presidente del Consiglio regionale, ai Sindaci e ai Consigli comunali coinvolti 
nel processo di fusione. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale, che viene firmato dal Presidente e dal Segretario 
Generale.  
Il suesteso processo verbale di deliberazione verrà sottoposto, previa lettura, all’approvazione 
dell’Assembla Costitutiva, in successiva seduta. 

 
 

   IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA  
Prof. Giovanni Santilli 

 

                          IL SEGRETARIO GENERALE   
                             Dott.ssa Carla Monaco  

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
A seguito di conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, si certifica che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/12/2024 al 08/01/2025 e che contro di essa non sono 
state prodotte opposizioni. 
 
                                                                                              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                                            Dott. Gianluca Chiola 
Pescara, lì 24/12/2024 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


		2024-12-24T11:13:28+0100
	Monaco Carla


		2024-12-24T10:28:52+0000
	SANTILLI GIOVANNI


		2024-12-24T10:43:30+0000
	CHIOLA GIANLUCA NUNZIO




